
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
19ª Legislatura

Mesa Diretora
Marcelo Victor (SOLIDARIEDADE) - Presidente 

Galba Novaes (MDB) - 1º Vice-Presidente
Yvan Beltrao (PSD) - 2º Vice-Presidente 
Ângela Garrote (PP) - 3º Vice-Presidente 

Paulo Dantas (MDB) - 1º Secretário
Davi Davino Filho (PP) - 2º Secretário
Marcos Barbosa (PPS) - 3º Secretário 

Tarcizo Freire (PP) - 4º Secretário
Dudu Ronalsa (PSDB) - 1º Suplente 

Flávia Cavalcante (PRTB) - 2º Suplente

Antônio Albuquerque (PTB)
Breno Albuquerque (PRTB)

Bruno Toledo (PROS)
Cabo Bebeto (PSL)

Cibele Moura (PSDB)
Davi Maia (DEM)

Fátima Canuto (PRTB)
Francisco Tenório (PMN)
Gilvan Barros Filho (PSD)

Inácio Loiola (PDT)
Jairzinho Lira (PRTB)

Jó Pereira (MDB)
Leo Loureiro (PP)

Marcelo Beltrão (MDB)
Olavo Calheiros (MDB)

Ricardo Nezinho (MDB)
Silvio Camelo (PV)



1

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
24 de Abril de 2019Edição nº 229

GABINETE DA PRESIDÊNCIA

ATO DO PRESIDENTE Nº 03/2019              

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL, no uso 
de suas atribuições legais, na forma do REGIMENTO INTERNO (Resolução 
369 de 11 de janeiro de 1993); e,

RESOLVE:

I – Designar RELATOR ESPECIAL, concedendo-lhe o prazo de até 03 (três) 
dias, para relatar o Projeto de Lei Complementar a seguir relacionado:

1) PLC 65/2019 - PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR

RELATOR ESPECIAL: Deputado BRUNO TOLEDO

Ementa: DISPÕE SOBRE A EXCLUSÃO GEOGRÁFICA DE MUNICÍPIO 
DA REGIÃO METROPOLITANA DE CAETÉS - RMC DO ESTADO DE 
ALAGOAS.
Apresentação: 17 de Abril de 2019
Protocolo: 916/2019    Data Entrada: 17 de Abril de 2019
Autor: PAULO DANTAS
Localização Atual: COMISSÃO TÉCNICA - COM-TEC
Status:  PROPOSIÇÃO DISTRIBUÍDA ÀS COMISSÕES TÉCNICAS DA 
ALE
Data Fim Prazo (Tramitação): 
Data da última Tramitação: 17 de Abril de 2019

II – Encaminhe-se ao Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa 
Estadual para fins de publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
ESTADUAL, EM MACEIÓ, 23 DE ABRIL DE 2019.

DEPUTADO MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS 
PRESIDENTE

ATO DO PRESIDENTE Nº 04/2019  

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA ESTADUAL, no uso 
de suas atribuições legais, na forma do REGIMENTO INTERNO (Resolução 
369 de 11 de janeiro de 1993); e,

RESOLVE:

I – Designar RELATOR ESPECIAL, concedendo-lhe o prazo de até 03 (três) 
dias, para relatar a indicação do Senhor Governador do Estado de Alagoas 
através do OG nº 102/19.01.1, a seguir relacionada:

1) OFI 6/2019 (OG nº 102/19.01.1 ) - OFÍCIO

RELATOR ESPECIAL: Deputado DAVI DAVINO

Ementa: INDICAÇÃO DO DIRETOR PRESIDENTE DA ARSAL.
Apresentação: 23 de Abril de 2019
Protocolo: 952/2019  Data Entrada: 23 de Abril de 2019
Autor:  PODER EXECUTIVO ESTADUAL - Governador
Localização Atual:  APOIO LEGISLATIVO
Status:  TRAMITANDO
Data Fim Prazo (Tramitação): 
Data da última Tramitação:  23 de Abril de 2019
Ultima Ação: TRAMITANDO

II – Encaminhe-se ao Diário Oficial Eletrônico da Assembleia Legislativa 
Estadual para fins de publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA 
ESTADUAL, EM MACEIÓ, 23 DE ABRIL DE 2019.

DEPUTADO MARCELO VICTOR CORREIA DOS SANTOS
                                               PRESIDENTE

ATO DRH Nº 780/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
WALQUIRIA SILVA NOVAIS PEREIRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
007.538.064-10, para exercer o cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, 
símbolo SP-14, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual, 
concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.
 
Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Abril de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 781/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
CARLOS EDUARDO ACIOLI CANSANÇÃO, inscrito no CPF/MF sob o nº 
094.749.184-81, para exercer o cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, 
símbolo SP-17, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.
 
Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Abril de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 782/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear JOÃO 
PEDRO DA SILVA NETO, inscrito no CPF/MF sob o nº 096.121.724-39, para 
exercer o cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo SP-01, do 
quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.
 
Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Abril de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 783/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
MAILLANA VICTORIA ALVES BEZERRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
110.538.804-21, para exercer o cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, 
símbolo SP-01, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.
 
Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Abril de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos



ATO DRH Nº 784/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
ISABELLA MARIA TENÓRIO SOARES SANTOS, inscrita no CPF/MF sob 
o nº 088.795.524-06, para exercer o cargo em comissão, de Secretário 
Parlamentar, símbolo SP-01, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa 
Estadual.
 
Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Abril de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 785/2019

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
DANIEL LESSA CABRAL, inscrito no CPF/MF sob o nº 053.878.774-06, 
para exercer o cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo SP-05, 
do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.
 
Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Abril de 2019.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DAP Nº 361/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
ISYS LEYLANE DA SILVA GODIM, inscrita no CPF/MF sob o nº 
077.422.064-39, do cargo em comissão, de Assessor Administrativo Especial, 
símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Abril de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 362/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
RAINERY BARBARA SOARES ARAUJO, inscrita no CPF/MF sob o nº 
046.213.214-55, do cargo em comissão, de Assessor Administrativo Especial, 
símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Abril de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 363/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 

legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
ROBERIO GALINDO VELOSO, inscrito no CPF/MF sob o nº 438.880.704-
49, do cargo em comissão, de Assessor Administrativo Especial, símbolo SP-
25, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.
Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Abril de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 364/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
FLAVIANE CARLA DA SILVA MOURA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
111.915.024-81, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 
23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Abril de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 365/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
ANTÔNIO MARCOS FIRMINO PINHEIRO, inscrito no CPF/MF sob o nº 
860.984.464-15, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 
23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Abril de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 366/2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
LUCIANA FERREIRA VOSS DUARTE, inscrita no CPF/MF sob o nº 
995.192.324-00, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 
23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de Abril de 2019.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

2

Diário Oficial
Poder Legislativo

Maceió - Quarta - feira
24 de Abril de 2019Edição nº 229


